9 h. 98.

<sup>47</sup> Lihat al –Qurthubi ( 2003) *al-Jame’i Li Ahkam al-Quran* j. 1 h. 335/336

<sup>48</sup> Hamad bin Abu Sulaiman merupakan guru kepada imam Abu Hanifah , beliau merupakan salah seorang ulama terkenal di Kufah , meninggal dunia juga di Kufah pada tahun 120H (737M)

<sup>49</sup> Lihat al-Kardari (1321H) , *Manaqib imam al-A’zam Abi Hanifah* h.87

memahami kos sara hidup pada waktu itu memberi kewajaran kepada guru untuk menuntut bayaran lebih. Guru juga perlu mengeluarkan perbelanjaan dan menanggung pelbagai kos semasa menjalankan tugas samada secara rasmi atau tidak rasmi .